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ABSTRAKT

Cíli této práce bylo zdokumentovat historické složení fauny perlooček (Crustacea:

Cladocera) Starolesnianského plesa (Vysoké Tatry, Slovensko) a zhodnotit jeho možné

ovlivnění environmentálními změnami (středověké klimatické optimum, malá doba ledová,

antropogenní acidifikace, zotavení z acidifikace) a dále detailně analyzovat vývoj

zooplanktonu (Cladocera, Copepoda a Rotifera) v období vrcholné acidifikace a zotavení

z acidifikace (1978 – 2015). Posledním cílem bylo na základě výsledků obou zmíněných

přístupů posoudit vhodnost využívání dat z historických sběrů zooplanktonu z tatranských

jezer mezi lety 1909 – 1913 (Minkiewicz, 1914) jako referenčního stavu pro hodnocení

průběru biologického zotavování z acidifikace. Prostředkem k dosažení těchto cílů byly

paleolimnologické analýzy sedimentu (zejména analýza subfosilních zbytků perlooček),

analýza recentního zooplanktonu a analýzy chemismu jezerní vody.

Na základě zmíněných přístupů bylo zjištěno, že v jezeře došlo k významnému

posunu v relativním zastoupení jednotlivých druhů perlooček, který odlišuje období

posledních zhruba 150 let (závěr tzv. malé doby ledové a zejména období antropogenní

acidifikace) od starší historie jezera. Na druhou stranu však Starolesnianske pleso mělo

v posledních asi 2 000 letech velmi stabilní druhové složení perlooček, které byly

reprezentovány 4 druhy: Alona quadrangularis, Alonella excisa, Ceriodaphnia

quadrangula a Chydorus sphaericus. V době vrcholné acidifikace se ve vodním sloupci

udržel jen jeden z nich – Chydorus sphaericus. Ten byl během následného ústupu kyselosti

vody opět doplněn druhy Alona quadrangularis a Ceriodaphnia quadrangula. Na

podkladě získaných výsledků lze tedy doporučit jako referenční období k biologickému

zotavování z acidifikace (dokumentovanému na perloočkách) období středověkého

klimatického optima, méně pak dosud využívané období počátku 20. století.

Klíčová slova: paleolimnologie, Cladocera, jezerní sediment, Vysoké Tatry, acidifikace,

zotavení z acidifikace, klimatické změny

ABSTRACT

The aims of the thesis were to document the history of the Cladocera (Crustacea)

community structure in the Starolesnianske Lake (the High Tatra Mountains, Slovakia)

with regards to environmental changes (e. g., Medieval Warm Period, Little Ice Age,

anthropogenic acidification, recovery from acidification), and to analyze in detail the

development of zooplankton (Cladocera, Copepoda, Rotifera) during the peaking

acidification and recovery from acidification (1978 – 2015). Based on results of both the

approaches, the appropriateness of using historical data on zooplankton in Tatra lakes

between 1909 – 1913 (Minkiewicz, 1914) as a reference condition for the evaluating

biological recovery from acidification should have been assessed. The methods used were

paleolimnological analyses of lake sediment (namely subfossil Cladocera), analysis

of recent zooplankton, and analyses of lake water chemistry.

It was found that in the historical record, relative abundances of Cladocera species

significantly changed cca 150 years ago (at the end of the Little Ice Age and, in the main,

in the period of anthropogenic acidification). The lake, though, has had a very stable

species composition of Cladocera during the last cca 2,000 years, represented by four

species: Alona quadrangularis, Alonella excisa, Ceriodaphnia quadrangula, and Chydorus

sphaericus. During the peaking acidification, only Chydorus sphaericus occurred in the

pelagial. With the continuing biological recovery from acidification, Alona quadrangularis

and Ceriodaphnia quadrangula have reappeared. On the base of the obtained results, the

Medieval Warm Period is recommended as a reference period for biological (Cladocera)

recovery from acidification rather than the (so far being used) beginning of the 20th

century.

Keywords: paleolimnology, Cladocera, lake sediment, the High Tatra Mountains,

acidification, recovery from acidification, climatic changes
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1 ÚVOD

Starolesnianske pleso je klíčovým jezerem, pokud jde o výzkum acidifikace a zotavování

z acidifikace ve slovenské i polské části Tater. V minulosti zde proběhly četné výzkumy,

zabývající se jak chemismem (Stangenberg, 1938; Stuchlík a kol., 1985; Kopáček a kol.,

2006; Stuchlík a kol. 2006; Kopáček a kol., 2015b), tak oživením jezer (Stuchlík a kol.,

2002; Hořická a kol., 2006; Sacherová a kol., 2006). Jezero je rovněž významnou lokalitou

v mezinárodním výzkumu (projekty AL:PE, MOLAR, EMERGE) (Mosello, a kol. 1995;

Battarbee a kol., 2002). Dlouhodobá řada dat a citlivost vysokohorského jezera vůči

environmentálním změnám, jsou hlavními důvody pokračujícího výzkumu, v současné

době v rámci projektu GAČR: Disentangling the effects of changing environmental

chemistry and climate on biogeochemistry and biodiversity of natural alpine soils

and waters (2014 – 2016, hlavní řešitel prof. Jiří Kopáček).

V 80. letech minulého století bylo Starolesnianske pleso silně acidifikováno

(pH < 5). Veškeré druhy zooplanktonu vystřídal jediný rezistentní druh, perloočka

Chydorus sphaericus (Hořická a kol., 2006). Od 90. let dochází k chemickému zotavování

z acidifikace (Kopáček a kol., 2006; Kopáček a kol., 2015b). Biologické zotavování jezer

v oblasti Tater probíhá pomaleji než změny chemismu, a to s různou intenzitou v různých

jezerech. V některých jezerech, která byla nejsilněji postižena acidifikací, se dosud

neprojevilo (D. Vondrák, nepublikovaná data). V současné době je patrný vliv globální

změny klimatu, a to zejména jako změny distribuce a intenzity srážek v průběhu roku

a nárůst průměrných ročních i měsíčních teplot (O’Sullivan a Reynolds, 2005). Vyvstává

tedy otázka, kam se v současné době ubírá proces zotavování v minulosti silně

acidifikovaného Starolesnianského plesa ve Vysokých Tatrách. Starolesnianske pleso je

v předkládané práci uvažováno jako modelové jezero pro ostatní acidifikovaná jezera.

Aby bylo možné posoudit vývoj jezera po epizodě antropogenní acidifikace, je nutné

nalézt referenční období pro proces zotavení z acidifikace v době preacidifikační.

Standardně jsou citovány a používány údaje z období výzkumů badatele Minkiewicze

(1909 – 1913). Minkiewiczova data (Minikiewicz, 2014) jsou nejstarší a na dlouhé období

také jediné dostupné záznamy o složení zooplanktonu. Toto období však bylo klimaticky

velmi nestabilní, je označováno jako konec malé doby ledové. Je možné, že zooplankton

byl tehdejšími klimatickými poměry ovlivněn. V takovém případě mohl mít jiné složení,

než jaké bychom očekávali v nejbližší budoucnosti, kdyby nastalo definitivní zotavení

jezer z acidifikace a pokračoval trend globálního zvyšování teploty. Naopak období
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tzv. středověkého klimatického optima (900 – 1300 n. l.) by mohlo být pro určení struktury

zooplanktonu v jezerech v preacidifikačním období vhodnější, a to pro svou podobnost se

současným klimatem a klimatem očekávaným v nejbližších dekádách.

Složení zooplanktonu (perlooček) v minulosti je možné rekonstruovat pouze na

základě paleolimnologické analýzy, která by zachytila změny nejméně za posledních

800 let historie jezera.

Tato studie dlouhodobého vývoje jezera byla doplněna o detailní analýzu recentního

zooplanktonu ve vzorcích pravidelně odebíraných od roku 1978 do současnosti, která

pokryla období antropogenní acidifikace a zotavování z acidifikace. Výsledky obou

přístupů ke studiu živé složky jsou v práci doplněny chemickými proxy pro možnost širší

interpretace.

Před zpracováním krátkého profilu sedimentu a recentních vzorků zooplanktonu ze

Starolesnianského plesa byly vytyčeny následující cíle práce a hypotézy.

Cíle práce:

1) Rekonstruovat dlouhodobý vývoj Starolesnianského plesa (v posledním miléniu)

z hlediska druhového složení a poměrného zastoupení fauny perlooček a zjistit, zda

případně nalezené změny odpovídaly globálnímu vývoji klimatu.

Hypotézy:

H0: Ve studovaném období nedošlo ke změnám v druhové skladbě ani poměrném

zastoupení jednotlivých druhů.

H1: Ve studovaném období došlo ke změnám v druhovém složení a/nebo abundanci, které

však časově neodpovídají globálním klimatickým změnám.

H2: Ve studovaném období došlo ke změnám v druhovém složení a/nebo abundanci, které


[…]


ES – E. Stuchlík, nepublikovaná kvalitativní data

SM – S. Minkiewicz (1914), kvalitativní data
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Tab. P4C. Detailní souhrn odebraných druhů zooplanktonu (Rotifera – část 1) Starolesnianského

plesa v letech 1909 – 1913 a 1978 – 2015.

Autor Odběr

Rotifera

Bdelloidea
Euchlanis

dilatata

Lecane

closterocer

ca

Lecane

luna

Lecane

lunaris
Lecane sp.

DV 19.9.2015 0 0 0 0 2 0

MB, DV 20.9.2014 0 0 0 0 0 0

MB, DV 21.9.2013 0 0 0 0 0 0

MB 29.9.2012 0 0 0 0 0 0

DV 16.9.2011 0 0 0 0 0 0

MB 1.10.2010 0 0 0 0 0 0

MB 19.9.2009 0 0 0 0 0 0

MB, RŠ 28.9.2005 0 0 0 0 0 0

MB, RŠ 23.9.2004 0 0 0 0 0 0

MB 27.9.2003 0 0 0 0 0 0

MB 28.9.2002 0 0 0 0 0 0

MB, IS 21.9.2000 1 0 0 0 0 0

MB 25.9.1999 0 0 0 0 0 0

ES a IH 27.9.1994 NE NE NE NE NE NE

ES a IH 6.10.1992 NE NE NE NE NE NE

MB 13.8.1991 0 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0 0

MB 21.8.1991 0 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0 0

ES 12.10.1988 NE ANO NE NE NE NE

ES 10.10.1987 NE NE ANO NE NE NE

MB 3.8.1985 0 0 0 0 0 0

MB 15.9.1984 0 0 0 0 0 0

ES
podzim

1982
NE NE NE NE NE ANO

ES
podzim

1981
NE NE NE NE NE NE

MB 23.10.1980 0 0 0 0 0 0

MB 16.10.1978 0 0 0 0 0 0

SM 1909-1913 NE ANO ANO ANO NE NE

MB – tato diplomová práce, semikvantitativní data

DV – D. Vondrák, nepublikovaná semikvantitativní data

RŠ – R. Štenclová (2007), kvalitativní data

IS – I. Skála (2002), kvalitativní data

ES a IH – E. Stuchlík a I. Hudec, nepublikovaná kvalitativní data

ES – E. Stuchlík, nepublikovaná kvalitativní data

SM – S. Minkiewicz (1914), kvalitativní data
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Tab. P4D. Detailní souhrn odebraných druhů zooplanktonu (Rotifera – část 2) Starolesnianského

plesa v letech 1909 – 1913 a 1978 – 2015.

Autor Odběr

Rotifera

Lepadella

ovalis
Lepadella sp.

Trichocerca

bicristata

Trichocerca

rosea

Trichocerca

sp.

DV 19.9.2015 0 0 2 0 0

MB, DV 20.9.2014 0 0 0 0 0

MB, DV 21.9.2013 0 0 0 0 0

MB 29.9.2012 0 0 0 0 0

DV 16.9.2011 0 0 0 0 0

MB 1.10.2010 0 0 0 0 0

MB 19.9.2009 0 0 0 0 0

MB, RŠ 28.9.2005 0 0 0 0 1

MB, RŠ 23.9.2004 0 0 0 0 1

MB 27.9.2003 0 0 0 0 0

MB 28.9.2002 0 0 0 0 0

MB, IS 21.9.2000 0 0 0 0 0

MB 25.9.1999 0 0 0 0 0

ES a IH 27.9.1994 NE NE NE ANO NE

ES a IH 6.10.1992 NE NE NE NE NE

MB 13.8.1991 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0

MB 21.8.1991 0 0 0 0 0

MB 8.10.1991 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0

MB 28.9.1990 0 0 0 0 0

ES 12.10.1988 NE NE NE ANO NE

ES 10.10.1987 ANO NE NE NE NE

MB 3.8.1985 0 0 0 0 0

MB 15.9.1984 0 0 0 0 0

ES podzim 1982 NE ANO NE NE NE

ES podzim 1981 NE ANO NE NE ANO

MB 23.10.1980 0 0 0 0 0

MB 16.10.1978 0 0 0 0 0

SM 1909-1913 NE NE NE NE NE

MB – tato diplomová práce, semikvantitativní data

DV – D. Vondrák, nepublikovaná semikvantitativní data

RŠ – R. Štenclová (2007), kvalitativní data

IS – I. Skála (2002), kvalitativní data
ES a IH – E. Stuchlík a I. Hudec, nepublikovaná kvalitativní data

ES – E. Stuchlík, nepublikovaná kvalitativní data

SM – S. Minkiewicz (1914), kvalitativní data
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Obr. P1. Stratigrafický diagram vyjadřující změny druhového složení a abundancí perlooček
v profilu ST2 v čase a v návaznosti na ztrátu žíháním (LOI). Abundace tělních zbytků

perlooček (hlavový štít – HS, tělní schránka-S, E-efipium) jsou vyjádřeny jako počty jedinců na

1 gram suché váhy sedimentu, přičemž v každé vrstvě byl pro konkrétní druh vybrán nejpočetnější

zbytek

Obr. P2. Změny počtu zbytků perlooček napříč profilem ST2. Proložená křivka je polynomem druhého
řádu.
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Obr. P3. Signifikantní lineární závislost počtu perlooček acidosensitivního druhu Alona

quadrangularis na hloubce v profilu ST2. Testováno pomocí softwaru R: p – hodnota: 0.009308

– hodnoty jsou závislé.
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