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 Diplomová práce Bc. Magdaleny Blechové se zabývala zooplanktonem Starolesnianského

plesa ve Veľké Studené dolině ve Vysokých Tatrách, a to z hlediska jeho dlouhodobého

(dvoutisíciletého) vývoje v souvislosti s proměnami klimatu a vývoje za poslední desetiletí,

kdy tatranská jezera prošla érou acidifikace a následného ústupu kyselosti. Úkolem práce bylo

také posoudit, jaké historické období je vhodné pro hodnocení biologického zotavování

z acidifikace, které na této lokalitě v současnosti probíhá.

Starolesnianske pleso reprezentuje v dlouhodobém studiu tatranských jezer a jejich povodí

typ nevelkých mělkých jezer situovaných nad hranicí lesa, která byla v nedávné minulosti

silně postižena acidifikací. Téma práce a způsob jejího řešení vycházely ze zaměření

školitelky a konzultanta práce Mgr. Daniela Vondráka na výzkum horských jezer,

problematiku antropogenní acidifikace a zotavování z acidifikace a paleolimnologii, resp.

paleoekologii. Diplomní projekt byl založen na dvojím unikátním materiálu – na

kvalitativních vzorcích zooplanktonu odebíraných pravidelně od r. 1978 a na záznamu

v sedimentu jezerního dna. Bylo tak použito kombinace a srovnání dat o recentním

zooplanktonu s výsledky paleolimnologického přístupu založeného převážně na analýze

subfosilních zbytků perlooček. Hodnotu výsledků a jejich interpretace podtrhuje fakt, že

v druhově velmi chudém jezerním zooplanktonu dominovaly v posledních dekádách právě

perloočky a lze předpokládat, že tvořily hlavní součást oživení jezera po celou dobu, kterou

tato studie zahrnuje. Zajímavým výstupem je změna v relativním zastoupení přítomných

druhů perlooček na sklonku malé doby ledové a zejména překvapivě brzký nástup projevů

acidifikace. Jako referenční období pro posuzování postupu biologického zotavování

z acidifikace tak byla navržena doba středověkého klimatického optima, nikoliv počátek

20. století, z něhož pocházejí doposud jediná dostupná starší data publikovaná polským

badatelem Stanisławem Minkiewiczem.

Magdalena se o problematiku horských jezer mírného pásu a paleoekologii zajímá

dlouhodobě, diplomová práce navázala na její práci bakalářskou (Paleoekologický výzkum

horských jezer v oblasti Karpat: revize současného stavu). V průběhu zpracovávání vzorků

a dat i při sepisování práce byla ve velké míře samostatná a cílevědomá, zároveň však

průběžně spolupracovala s vedoucími své práce a dalšími odborníky.

Práce o rozsahu 60 stran je logicky a přehledně členěna a hezky upravena, tabulky a

obrázky v textu jsou doplněny dalšími výstupy v Příloze. Úvod s cíli práce i Závěr jsou

srozumitelné s dobře formulovanými základními myšlenkami, Výsledky jsou sympaticky

stručné a Diskuse správně strukturovaná a rozvedená. Práce je podložena více než stem dobře

volených literárních pramenů. Velmi dobrý dojem z formální úrovně práce kazí pouze některé

nedůslednosti a četné drobné pravopisné a stylistické chyby. Celkově však tato práce nejen

zcela vyhovuje požadavkům oboru Ochrana životního prostředí na diplomovou práci, ale

přináší i nové a cenné poznatky, které budou publikovány.
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